

**Lucrări de renovare a trotuarelor
din or. Rîșcani**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 1 145 590,18 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia trotuarului pe str. Trandafirilor or. Riscani, r-nul Riscani 1.1. Sector pina la Cusatorie str. Trandafirilor, 3 (Lungime - 300 m; Latime - 1,5 m inclusiv bordura mica)				
1	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurilor cu recuperarea materialelor)	m	400,00	8,91 8,91	3 563,40 3 563,40
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Desfacerea trotuarului de asfalt din stilpi de vie)	100 m3	0,60	1 253,97 0,00	752,38 0,00
3	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurilor din stilpi de vie)	t	6,40	20,79 20,79	133,03 133,03
4	TRI1AA0 8F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asejare in gramada cu forma)	t	6,40	20,79 20,79	133,03 133,03
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurilor la locul concretizat)	t	136,00	10,82 0,00	1 471,23 0,00
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)	m3	12,00	45,73 45,73	548,76 548,76

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,68	497,72 497,72	1 333,90 1 333,90
8	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Demontarea montarea capacului de beton la caminul existent)	t	0,40	78,80 20,77	31,52 8,31
9	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Aducerea la nivelul trotuarului a capacului caminului de apa-canalizare)	m3	0,26	759,31 669,27	197,42 174,01
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0,025 m3)	m	400,00	130,14 17,82	52 056,75 7 126,80
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0,045 m3)	m	1,50	239,45 39,59	359,18 59,39
12	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	26,80	368,02 122,35	9 863,06 3 278,92
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h=4,0 cm)	m2	268,00	237,63 35,39	63 685,45 9 485,77
14	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	138,00	6,53 6,53	901,54 901,54
Total Sector pina la Cusatorie str. Trandafirilor, 3 (Lungime - 300 m; Latime - 1,5 m inclusiv bordura mica)						135 030,65
		1.2. Sector str. Trandafirilor, 3 pina la str. Trandafirilor 7/1 (Lungimea 148,0 m; Latimea 1,5 m; inclusiv bordura mica)				
15	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurelor cu recuperarea materialelor)	m	246,00	8,91 8,91	2 191,49 2 191,49
16	TrI1AA01	Incarcarea materialelor din grupa A -	t	3,936	20,82	81,96

1	2	3	4	5	6	7
	C2	grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurelor din stilpi de vie)			20,82	81,96
17	TRI1AA08F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare in gramada cu forma)	t	3,936	20,82 20,82	81,96 81,96
18	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Desfacerea trotuarului de asfalt cu latimea de 2,8 m)	100 m3	0,48	1 255,06 0,00	602,43 0,00
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurelor la locul concretizat)	t	107,14	10,81 0,00	1 157,98 0,00
20	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)	m3	9,10	45,75 45,75	416,32 416,32
21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,98	497,62 497,62	985,28 985,28
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0,025 m3)	m	296,00	130,14 17,82	38 522,49 5 273,83
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0,045 m3)	m	3,00	240,01 39,79	720,02 119,38
24	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	19,83	368,08 122,34	7 299,04 2 426,08
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h=4,0 cm)	m2	198,30	237,64 35,39	47 123,62 7 018,71
26	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	126,00	6,53 6,53	823,15 823,15

1	2	3	4	5	6	7
Total Sector str. Trandafirilor, 3 pina la str. Trandafirilor 7/1 (Lungimea 148,0 m; Latimea 1,5 m; inclusiv bordura mica)						100 005,74
		1.3. Sector str. Trandafirilor, 7/2 pina la str. Muncii (Lungimea 193,0 m; Latimea 1,5 m; inclusiv bordura mica)				
27	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurelor cu recuperarea materialelor)	m	322,00	8,91 8,91	2 868,54 2 868,54
28	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurelor din stilpi de vie)	t	5,152	20,75 20,75	106,90 106,90
29	TRI1AA0 8F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare in gramada cu forma)	t	5,152	20,75 20,75	106,90 106,90
30	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Desfacerea trotuarului de asfalt cu latimea de 2,8 m)	100 m3	0,97	1 255,68 0,00	1 218,01 0,00
31	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Inclusiv transportarea bordurelor la locul concretizat)	t	213,70	10,80 0,00	2 308,92 0,00
32	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)	m3	11,81	45,71 45,71	539,86 539,86
33	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,59	497,59 497,59	1 288,76 1 288,76
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0,025 m3)	m	386,00	130,14 17,82	50 235,25 6 877,36
35	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0,045 m3)	m	3,00	240,01 39,79	720,02 119,38

1	2	3	4	5	6	7
36	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	25,86	368,09 122,34	9 518,89 3 163,71
37	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h=4,0 cm)	m2	258,62	237,64 35,40	61 457,60 9 154,38
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Incarcarea cernoziomului in autovehicol)	100 m3	0,22	585,91 0,00	128,90 0,00
39	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Transportarea cernoziomului pentru amenajare la trotuare)	t	36,30	10,76 0,00	390,69 0,00
40	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	289,50	6,53 6,53	1 890,98 1 890,98
Total Sector str. Trandafirilor, 7/2 pina la str. Muncii (Lungimea 193,0 m; Latimea 1,5 m; inclusiv bordura mica)						132 780,22
		1.4. Sector str. Muncii pina la str. Vitalii Belousov (Lungimea 152,0 m; Latimea 1,5 m; inclusiv bordura mica)				
41	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurelor cu recuperarea materialelor)	m	310,00	8,91 8,91	2 761,64 2 761,64
42	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Incarcarea bordurelor din stilpi de vie)	t	4,96	20,83 20,83	103,34 103,34
43	TRI1AA0 8F2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - pe rampa sau teren, din auto, categoria 2 (Descarcarea stilpilor de vie cu asezare in gramada cu forma)	t	4,96	20,83 20,83	103,34 103,34
44	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Desfacerea trotuarului de asfalt cu latimea de 2,8 m)	100 m3	0,78	1 254,64 0,00	978,62 0,00
45	TsI51A3	Transportarea pamintului cu	t	172,20	10,81	1 861,92

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		1.5. Oprire rutiera orasaneasca str. Trandafirilor, 17				
55	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	1,80	45,86 45,86	82,55 82,55
56	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,12	499,83 499,83	59,98 59,98
57	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0,025 m3)	m	8,10	129,59 17,82	1 049,64 144,32
58	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0,045 m3)	m	4,00	237,92 39,79	951,67 159,16
59	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	1,24	369,06 122,13	457,64 151,44
60	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h=4,0 cm)	m2	12,40	237,65 35,39	2 946,82 438,89
61	TsH91B	Instalarea urne	buc	1,00	2 212,07 350,40	2 212,07 350,40
Total Oprire rutiera orasaneasca str. Trandafirilor, 17						7 760,37
Total Constructia trotuarului pe str. Trandafirilor or. Riscani, r-nul Riscani						480 858,59
		2. Constructia trotuarului pe str. Mihai Eminescu, or. Riscani, r-nul Riscani				
		2.1. Sector str. Nicolaie Testemiteanu str. Bucurel				

1	2	3	4	5	6	7
		(Lungimea 142,0 m; Latimea 1,4 m; inclusiv bordura mica)				
62	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	142,00	38,94 17,22	5 529,54 2 445,68
63	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	34,10	10,10 10,10	344,46 344,46
64	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	2,10	758,21 669,41	1 592,25 1 405,76
65	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,61	1 254,97 0,00	765,53 0,00
66	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Cernozeomul de la sapatura la borduri se foloseste la amenajarea linga trotuare)	m3	4,30	45,72 45,72	196,58 196,58
67	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	11,00	136,60 136,60	1 502,57 1 502,57
68	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,87	497,67 497,67	930,64 930,64
69	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	142,30	10,81 0,00	1 538,11 0,00
70	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Permutarea pilonului de beton)	t	0,80	85,32 20,05	68,26 16,04
71	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	3,65	368,45 122,36	1 344,83 446,61
72	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu	m	146,00	237,70 39,79	34 704,54 5 809,53

1	2	3	4	5	6	7
		norma 0,045 m3)				
73	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0,025 m3)	m	142,00	130,15 17,82	18 481,15 2 530,02
74	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	18,74	368,04 122,33	6 897,01 2 292,45
75	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h=4,0 cm)	m2	187,44	237,64 35,40	44 542,43 6 634,45
Total Sector str. Nicolaie Testemiteanu str. Bucurel (Lungimea 142,0 m; Latimea 1,4 m; inclusiv bordura mica)						118 437,90
		2.2. Sector str-la Mihai Eminescu str. Nicolaie Testemiteanu (Lungimea 73,0 m; Latimea 1,4 m; inclusiv bordura mica)				
76	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	73,00	39,00 17,22	2 846,93 1 257,29
77	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurelor cu recuperarea materialelor)	m	73,00	8,91 8,91	650,32 650,32
78	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,24	1 249,58 0,00	299,90 0,00
79	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,20	45,62 45,62	100,37 100,37
80	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	5,48	136,55 136,55	748,31 748,31

1	2	3	4	5	6	7
81	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Demolarea suprafetei de beton L=6,0 m)	m3	1,62	755,75 669,42	1 224,32 1 084,46
82	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,96	497,40 497,40	477,50 477,50
83	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	60,60	10,80 0,00	654,66 0,00
84	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	1,93	369,00 122,47	712,17 236,37
85	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0,045 m3)	m	77,00	237,60 39,79	18 295,36 3 063,93
86	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0,025 m3)	m	73,00	130,23 17,82	9 507,02 1 300,64
87	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	9,64	368,26 122,35	3 550,07 1 179,49
88	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h=4,0 cm)	m2	96,40	237,63 35,39	22 907,67 3 411,95
Total Sector str-la Mihai Eminescu str. Nicolaie Testemiteanu (Lungimea 73,0 m; Latimea 1,4 m; inclusiv bordura mica)						61 974,60
		2.3. Sector str Parcului str-la M. Eminescu (Lungimea 78,0 m; Latimea 1,4 m; inclusiv bordura mica)				
89	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	78,00	38,85 17,22	3 030,22 1 343,40
90	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurelor cu	m	55,00	8,91 8,91	489,97 489,97

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
(Lungimea 78,0 m; Latimea 1,4 m; inclusiv bordura mica)						
		2.4. Sector str-la General A. Berezin str. Parcului (Lungimea 63,0 m; Latimea 1,4 m; inclusiv bordura mica)				
101	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	63,00	38,89 17,22	2 450,35 1 085,06
102	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Desfacerea bordurelor cu recuperarea materialelor)	m	124,00	8,91 8,91	1 104,65 1 104,65
103	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,12	1 249,58 0,00	149,95 0,00
104	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,20	45,62 45,62	100,37 100,37
105	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare	m3	5,03	136,61 136,61	687,14 687,14
106	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,88	497,39 497,39	437,70 437,70
107	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	34,60	10,78 0,00	373,09 0,00
108	TrB22F2A 1	Transportul materialelor cu automacaraua de 6-9,9 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m (Demontarea montarea capacului de beton la caminul existent)	t	0,20	78,85 20,80	15,77 4,16
109	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Aducerea la nivelul trotuarului a capacului caminului de apa-canalizare)	m3	0,17	769,65 667,24	130,84 113,43
110	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu	m3	1,68	367,89	618,05

1	2	3	4	5	6	7
		asternere manuala (Pentru bordure de drum)			122,32	205,49
111	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0,045 m3)	m	67,00	237,59 39,79	15 918,29 2 666,02
112	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0,025 m3)	m	63,00	130,25 17,82	8 205,60 1 122,47
113	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 8 cm)	m3	7,06	368,36 122,31	2 600,61 863,53
114	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h=4,0 cm)	m2	83,20	237,64 35,39	19 771,37 2 944,56
Total Sector str-la General A. Berezin str. Parcului (Lungimea 63,0 m; Latimea 1,4 m; inclusiv bordura mica)						52 563,78
		2.5. Sector str Etimitatii str-la General A. Berezin (Lungimea 39,0 m; Latimea 1,4 m; inclusiv bordura mica)				
115	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	39,00	39,05 17,22	1 522,87 671,70
116	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Demolarea si incarcarea imbracamintei de asfalt si pamintului de prisos)	100 m3	0,16	1 249,56 0,00	199,93 0,00
117	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	2,80	45,81 45,81	128,28 128,28
118	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m	m3	2,00	136,59 136,59	273,19 273,19

1	2	3	4	5	6	7
		teren foarte tare				
119	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,66	497,62 497,62	328,43 328,43
120	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	37,44	10,81 0,00	404,77 0,00
121	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere manuala (Pentru bordure de drum)	m3	1,10	370,69 122,56	407,76 134,82
122	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Se include beton B15 cu norma 0,045 m3)	m	43,00	237,55 39,79	10 214,75 1 711,03
123	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Se include beton B15 cu norma 0,025 m3)	m	39,00	130,33 17,82	5 082,71 694,87
124	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimeale, executat cu asternere manuala (Grosime medie 10 cm)	m3	5,50	368,25 122,34	2 025,35 672,89
125	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat caramida Gri 20 cm x 10 cm h=4,0 cm)	m2	51,48	237,66 35,39	12 234,63 1 822,09
Total Sector str Etimitatii str-la General A. Berezin (Lungimea 39,0 m; Latimea 1,4 m; inclusiv bordura mica)						32 822,67
Total Constructia trotuarului pe str. Mihai Eminescu, or. Riscani, r-nul Riscani						330 074,34

Cheltuieli directe	Lei	810 932,93
Asigurarea sociala	24,00 %	39 390,83
Total	100,00 +	850 323,76
Cheltuieli de regie	9,00 %	76 529,13

Total	100,00 +	926 852,89
Beneficiu	3,00 %	27 805,58
Total	100,00 +	954 658,47
TVA	20,00 %	190 931,71

Total deviz:
Inclusiv salariu

1 145 590,18
164 128,46

Intocmit

S.R.L.”D&CC CAPITAL”

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)